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Úvod

Překládaná diplomová práce z oboru zdravotnického práva se zabývá problematikou

poskytování zdravotní péče nezletilým pacientům. Danému tématu je věnována bližší

pozornost z důvodu, že oblast poskytování zdravotní péče a udělování souhlasu k zásahu do

tělesné integrity člověka je sama o sobě tématem velice citlivým, a to zejména tehdy, pokud

se týká nezletilých jako osob omezeně svéprávných, vyžadujících zvláštní péči a ochranu, a

proto je třeba přesně nastavit podmínky, za nichž může být zdravotní péče nezletilým

poskytnuta.

Oblast poskytování zdravotní péče prošla v posledních letech rozsáhlou rekodifikací, a

to zejména přijetím pro tuto práci stěžejního zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování, který nahradil dřívější zákon o péči o zdraví lidu z roku 1966.

Do oblasti zdravotnického práva kromě uvedeného zákona však také zasahuje zásadním

způsobem později účinný občanský zákoník, a to na dvou místech – v části první, hlavě

druhé, dílu druhém, oddílu šestém pojednávajícím o osobnosti člověka a v ustanoveních §

2636 a násl. zakotvujících smlouvu o péči o zdraví. Uvedená dvoukolejnost občanského

zákoníku a zákona o zdravotních službách přináší řadu problémů zejména pro praxi, kdy

lékaři nemají jistotu, kterým z právních předpisů stejné právní síly se mají řídit. Tuto

skutečnost komentoval Petr Vojtek na semináři České lékařské komory dne 3. října 2013

slovy: „Ve které ruce bude tedy lékař držet skalpel, když v jedné ruce bude držet občanský

zákoník a ve druhé ruce zákon o zdravotních službách?“.
1
Tato diplomová práce si na základě

výše uvedeného klade za cíl vytvořit ucelený přehled české právní úpravy z oblasti

poskytování zdravotní péče nezletilým a poskytnout lékařům jistý návod, jakým způsobem se

v dané oblasti vyrovnat s vedle sebe stojícím občanským zákoníkem a zákonem o zdravotních

službách.

Vztah lékaře a pacienta zaznamenal v poslední době významnou proměnu, tradiční

partnerské pojetí vystřídal vztah rovnocenného partnerství, což se určitým způsobem projevilo

i ve vztahu k nezletilým pacientům. Nezletilý již není pouze objektem zdravotní péče, k níž

udělili souhlas jeho zákonní zástupci, nýbrž je osobou nadanou určitými právy, která je třeba

respektovat a najít místo pro jejich uplatnění i v případě poskytování zdravotní péče. Zájem

1
MACH, Jan. Poskytování zdravotních služeb nezletilému pacientovi. Tempus Medicorum. 2014, roč. 23, č. 4, s.

31. ISSN 1214-7524.
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dítěte musí být zohledněn při jakékoli činnosti týkající se dětí a dítěti, které je schopné

formulovat své vlastní názory, je třeba umožnit tyto názory svobodně vyjádřit a věnovat jim

patřičnou pozornost vzhledem k jeho věku a zralosti. Základní vztah lékaře a nezletilého

pacienta je však v případě poskytování zdravotní péče nezletilým určitým způsobem narušen

a modifikován třetími osobami, ať se jedná o osoby v postavení rodiče, poručníka,

opatrovníka či jiné osoby oprávněné jednat za nezletilého. Základním tématem této práce se

tak stává otázka, kdo je oprávněn udělit souhlas k zákroku na těle nezletilého pacienta, zda

oba jeho zákonní zástupci či pouze jeden z nich nebo i jiné osoby, v jakých případech může

udělit souhlas se zákrokem na těle sám nezlitý pacient a v jakých to naopak nelze. Úkolem

diplomové práce je též nastínit eventuální sporné situace, které mohou z naznačeného

trojstranného vztahu lékaře, nezletilého pacienta a jeho zákonných zástupců vyplynout, a

naznačit možná řešení těchto konfliktů. Pozornost bude věnována zejména problematice

povinného očkování, respektive možnostem jej odmítnout, tak jak byly nastíněny Ústavním

soudem. Dále se zaměříme na problematiku antikoncepce a umělého přerušení nechtěného

těhotenství u nezletilých pacientek jako často diskutované otázky ve zkoumané oblasti.

V neposlední řadě budou v rámci diplomové práce zužitkovány poznatky autorky

práce získané při semestrálním studiu na německé univerzitě v Regensburgu, a to

prostřednictvím rozboru právní úpravy poskytování zdravotní péče nezletilým ve Spolkové

republice Německo a následné komparativní analýzy české a německé právní úpravy z dané

oblasti. Zejména bude věnována pozornost v BGB
2
zakotvené smlouvě o ošetřování a

posuzování způsobilosti k jejímu uzavření, dále informovanému souhlasu a způsobilosti

k jeho udělení na základě judikatorně zakotvených principů pro její posuzování. Smyslem

však není jen poskytnout výklad úpravy dané oblasti u našeho západního souseda, ale

prostřednictvím analýzy otevřít prostor pro otázky, v čem by se česká právní úprava mohla

u té německé inspirovat.

Diplomová práce je zpracována dle právní úpravy platné k 1. dubnu 2017.

2
Bürgerliches Gesetzbuch (BGB) je německým občanským zákoníkem, jenž byl přijat v roce 1896 s účinností

od 1. ledna 1900.
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1 Historicko-právní aspekty vztahu lékaře a pacienta

„Mezi nemocným a lékařem je předem vztah mravní.“

(Grigorij Altschuler, 1930)

Základní vztah medicínského práva – vztah lékaře a pacienta existuje od samotných

počátků medicíny. V posledních desetiletích však naznačený vztah prošel významnou

proměnou. Tradiční paternalistické pojetí vystřídal vztah profesionálního a rovnocenného

partnerství a zásada „salus aegroti suprema lex“
3
ustoupila zásadě „non salus, sed voluntas

aegroti suprema lex“
4
, čímž došlo ke změnám hodnot při poskytování zdravotní péče. Do

popředí se dostala individuální svoboda, vůle pacienta a jeho důstojnost, naopak ochrana

života a zdraví člověka byly postaveny do pozadí. Dnes je kladen mnohem větší důraz na

pacientovu autonomii, na jeho svobodné rozhodování o všech lékařských zákrocích a na

možnost odmítnutí navrhované léčby i v situacích, kdy pacientovi hrozí trvalé poškození

zdraví či dokonce smrt.
5
Pacientova svobodně vyjádřená přání se tak stávají silnějším

principem než pacientovo dobro.
6
To však postupem času vede i k jakési revoluci, kterou

můžeme označit za proměnu pacienta v klienta. Klient neboli zákazník si pak nejen vybírá

lékaře, ale také objednává léčbu, za kterou řádně zaplatí. „To už není partnerský, ale

zákaznický, resp. spotřebitelský model. Zdravotnická péče se stává službou, medicína

produktem a role lékaře je degradována na vykonavatele přání klientů.“
7

1.1 Právně-historická analýza vztahu lékaře a pacienta

Vztah mezi lékařem a pacientem prošel opravdu dlouhým historickým vývojem, a

proto výkladu a rozboru jeho dnešního pojetí bude předcházet stručná právně-historická

analýza, která napomůže lepšímu pochopení této problematiky.

První náznaky právní úpravy vztahu lékaře a pacienta můžeme zaznamenat

v Chammurapiho zákoníku, který pochází přibližně z roku 1686 př.n.l. V některých jeho

ustanoveních nacházíme regulaci výše odměny a odpovědnost lékaře za provedené lékařské

3
Zdraví (blaho) nemocného je nejvyšším zákonem (příkazem).

4
Nikoli zdraví (blaho), ale vůle nemocného je nejvyšším zákonem (příkazem).

5
TĚŠINOVÁ, J., R. ŽĎÁREK a R. POLICAR. Medicínské právo. Praha: C. H. Beck, 2011, Beckovy

mezioborové učebnice, s. 5. ISBN 978-80-7400-050-8.
6
VÁCHA, Marek. Etické souvislosti vztahu lékaře a pacienta. In: PTÁČEK, R., P. BARTŮŇEK a kol. Lékař a

pacient v moderní medicíně. Etické, právní, psychologické a klinické aspekty. Praha: Grada Publishing, a.s.,

2015, s. 55. ISBN 978-80-247-5788-9.
7
HAŠKOVCOVÁ, Helena. Vztah lékaře a pacienta v proměnách času. In: PTÁČEK, R., P. BARTŮŇEK a kol.

Lékař a pacient v moderní medicíně. Etické, právní, psychologické a klinické aspekty. Praha: Grada Publishing,

a.s., 2015, s. 27. ISBN 978-80-247-5788-9.

[…]


nezletilého udělit souhlas se zákrokem na svém těle jen na obvyklé záležitosti a zákroky

nezanechávající trvalé nebo závažné následky tak, jak to činí náš občanský zákoník. Na

druhou stranu německými soudy zakotvené principy zanechávají lékaře v určité míře právní

nejistoty, a to v tak významné oblasti, která by měla být podrobněji upravena zákonem.

Závěrem lze konstatovat, že ač se český zákonodárce při úpravě poskytování zdravotní

péče nezletilým oproti německé úpravě vydal jistějším směrem, když přijal zákon o

zdravotních službách, následným přijetím nového občanského zákoníku vytvořil nežádoucí

stav, kdy se lékaři jako laici v oboru práva musí pohybovat v mezích zákonů postavených ve

zvláštním vzájemném vztahu. Ač nejsou nesrovnalosti mezi občanským zákoníkem a

zákonem o zdravotních službách nepřekonatelné, jsou v některých případech minimálně

nepříjemné. Možným řešením by bylo sjednocení ustanovení týkajících se poskytování

zdravotní péče do zákona o zdravotních službách, či alespoň vytvoření jednotného právního

názoru, jak vztah občanského zákoníku a zákona o zdravotních službách hodnotit.
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Resumé

Právní aspekty poskytování zdravotní péče nezletilým

Tato diplomová práce pojednává o problematice poskytování zdravotní péče

nezletilým v České republice. Oblast poskytování zdravotní péče prošla v posledních letech

významnou proměnou. Skoro půl století starý zákon o péči o zdraví lidu z roku 1966 byl

nahrazen současným zákonem o zdravotních službách a dalšími zákony, které byly přijaty v

rámci reformy zdravotnického práva jako reakce na přeměnu tradičního paternalistického

pojetí vztahu lékaře a pacienta v pojetí partnerské. Problematika poskytování zdravotní péče

byla též dotčena přijetím nového občanského zákoníku, jenž upravuje ochranu osobnosti

člověka a zásahů do jeho integrity a zakotvuje smlouvu o péči o zdraví jako jeden ze

smluvních typů. Vedle sebe se tak postavily dva zákony – občanský zákoník a zákon o

zdravotních službách, jejichž vztah nelze obecně posuzovat na základě zásady lex specialis

derogat legi generali, nýbrž je na místě na jejím základě posuzovat vztah jednotlivých

ustanovení. Pro lékaře tak vznikla nejistota, kterým z daných zákonů stejné právní síly se při

poskytování zdravotní péče mají řídit. Nejistota v oblasti zasahující do tělesné integrity

člověka, natož do tělesné integrity nezletilého dítěte jako osoby vyžadující zvláštní péči a

ochranu je stavem minimálně nežádoucím. Z tohoto důvodu je hlavním cílem této diplomové

práce vytvořit ucelený přehled české platné právní úpravy z oblasti poskytování zdravotních

služeb nezletilým pacientům a uspořádat podmínky, za nichž je možné zdravotní péči

nezletilým osobám poskytnout. Pozornost je věnována zejména procesu udělování

informovaného souhlasu, přičemž těžiště práce spočívá v otázce, kdo je oprávněn udělit

souhlas s poskytnutím zdravotní péče nezletilému dítěti, zda jeho rodiče či pouze jeden z nich

nebo sám nezletilý pacient. V práci není opomenuta ani problematika poskytování zdravotní

péče bez souhlasu či problematika případného odvolání souhlasu, odmítnutí péče a dříve

vyslovených přání. Prostor je v diplomové práci věnován i konfliktním situacím, které mohou

vyplynout z trojstranného vztahu lékaře, nezletilého pacienta a jeho zákonných zástupců, a

nástinu jejich možného řešení. V závěrečné kapitole je rozebírána právní úprava poskytování

zdravotní péče nezletilým ve Spolkové republice Německo se zaměřením na pojetí

informovaného souhlasu a na porovnání české a německé právní úpravy ve zkoumané oblasti.

Klíčová slova: zdravotní péče – informovaný souhlas – nezletilý pacient

115

Summary

Legal aspects of providing health care to minors

This diploma thesis deals with the issue of providing health care to minors in the

legislation of the Czech Republic. The area of providing health care has significantly changed

in recent years. Nearly half a century old People’s Health Care Act from 1966 was substituted

by current Health Services Act and other acts, that were enacted during the reform of medical

law as a response to the transformation of the traditional paternalistic conception of the

relationship between doctor and patient into a partner conception. The issue of health care

provision has also been affected by the adoption of the new Civil Code that regulates

protection of human personality and interventions into his integrity and includes an agreement

on health care as one of the contractual types. Two acts are standing abreast – Civil Code and

Health Services Act, whose relation cannot be generally assessed on the basis of the principle

lex specialis derogat legi generali, but it is appropriate on this basis to assess relation of

particular provisions. This has created doubts for physicians, which one from these two acts

with the same legal force they should follow while providing health care. Uncertainty in the

area affecting the physical integrity of a person, much less the physical integrity of a minor

child as a person requiring special care and protection is at least problematic. For this reason

the main aim of this diploma thesis is to create comprehensive overview of the Czech

legislation relating to the provision of medical services to minor patients and to arrange

conditions under which it is possible to provide health care to minors. Especially the attention

is paid to the process of granting of informed consent and the focus of this thesis consists in

the question, who is entitled to grant an informed consent to the provision of health care to the

minor child, if his parents or only one of them or a minor patient on his own. This thesis does

not omit an issue of providing health care without consent or an issue of potential withdrawal

of consent, refusal of health care and advance directives. Conflict situations that may result

from triangular relation between doctor, minor patient and his legal representatives and

outline of their posibble resolution have also place in this diploma thesis. In the final chapter

the legislation regulating health care provision to minors in Germany is analysed. That

chapter is focused on the concept of informed consent and comparison of Czech and German

legislation in the surveyed area.
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