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Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 102 strany

textu. Autorka prokazuje znalost rozsáhlého okruhu odborné

literatury, rovněž tak judikatury. S obojím aktivně pracuje. V obou

případech je současně nezbytné zdůraznit, že jde též o četné

cizojazyčné prameny.

Práce je přehledně rozdělena na úvod, následných 5 kapitol a závěr.

Navíc jsou zde přílohy, které práci vhodným způsobem doplňují.

V prvé kapitole se autorka zabývá historicko-právními aspekty vztahu

lékaře a pacienta. Především zde rezonuje přechod od

paternalistického k partnerskému pojetí. Druhá kapitola pojednává o

současné právní úpravě. Autorka zde podtrhuje zdravotnické právo,

respektive následně právní úpravu mezinárodní a vnitrostátní. Třetí

kapitola je co do rozsahu i obsahu těžištěm práce. Pojednává o

poskytování zdravotní péče nezletilým v České republice. Zde

primárně rezonuje problematika nezletilého pacienta z hlediska

rodičovské odpovědnosti, informovaného souhlasu včetně

problematiky poskytování zdravotní péče bez souhlasu. Pátá kapitola

se zabývá právní úpravou ve Spolkové republice Německa. Zejména

lze zdůraznit problematiku smlouvy o ošetřování , informovaný

souhlas a zmíněny jsou i specifické případy ( obřízka, umělé přerušení

těhotenství u nezletilých). Práce je ukončena závěrem, který má

solidní vypovídací hodnotu.
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Ze zpracování práce je patrný zájem o dané téma. Pečlivost jeho

zpracování. Aktivní práce s judikaturou. Velice chválím za

komparativní část ohledně německé právní úpravy.

Předložená práce svým rozsahem i kvalitou plně splňuje kladené

požadavky. Její zpracování odpovídá práci rigorózní. Doporučuji její

ústní obhajobu. Do diskuse navrhuji velice stručné porovnání naší a

německé právní úpravy z pohledu de lege lata.
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